- ²⁷ Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России. — Т. III. — СПб., 1861. — С. 217–218, 223–225, 226–227.
- ²⁸ Жерела до історії України-Руси. — Т. XII. — С. 96–97.
- ²⁹ Kemény János művei. — S. 307; Соловьев С. М. История России. — С. 556.
- ³⁰ Kemény János művei. — S. 307–308 («...emberim [Gergely Mósa, György Rácz], kiket Moldvából Chmelniczi kozák hetmárhoz küldöttem vala, elérkeznek, és vélek az egész kozákságnak köbetjei, egyik az hadak notarius, ki az hetman után elsőbb tekintetbéli és mindenes vala, Joannes Vihovszki, más társával, **az kik aperte invitáltak az királyságra az fejedelmet, avagy öccsét, mivelhogy apjuk megholt volna** (выделено нами. — *Авт.*), kivel illendő tractatusban is indulánk de modalitatibus, bene contentatos elbocsátván őket»).
- ³¹ МННД. — Т. XXIII. — С. 4.
- ³² МННД. — Т. XXIII. — С. 4–5.
- ³³ Herceg Rákóczy Zsigmond levelezése. Levelek és okiratok // Történelmi Tár. — Budapest, 1887. — S. 438 (переписка князя Жигмонда Ракоци, см. документы № 2–3); Chmelniczki Bogdán utasítása a Rákóczy Györgyhoz és Zsigmondhoz küldött követei számára (Инструкция Хмельницкого послам, отправленным к Дьёрдю II Ракоци и Жигмонду от 20-го февраля 1649 г., Переяславль. В: Erdély és az északkeleti háború. Levelek és okiratok — (Közzétette: Szilágyi Sándor): t. I. Budapest, 1890. С. 33–35 (см. документ № 4).

ДОКУМЕНТЫ

№ 1

17 ноября 1648 г.

Ilme ac Magn. Dne princeps Ungariae, dne dne nobis clementissime etc.

Libentissimo animo atque benevolo legatos missos a Mgn. tua suscepimus, ex quibus optime intelleximus, quod nobis Magn. tua magnam benevolentiam ostendit, plus et ultra grati animi significatione pollicitus es; quoniam antecessores piae memoriae, Stephanus Batory hac etiam de regione, a quo multa privilegia et libertates tenemus huiusque, et tanquam filios suos benevolentia sua quasi alis textit, sic opinio atque persuasio nostra fert, quod futurus nobis dominus ac patronus tutus, quoniam polona gens nimirum omnis atque universa contra nos inimicitiam et iram excitavit, itaque toto animo atque pectore nostro unanimiter *Ilmam Celsnem habere patronum et regem*

Poloniae patriae nostrae cupimus (выделено нами. — Авт.). Ideo Ilma Cels. tua militibus suis quam citissime aggredi iubeat Poloniam, nos quoque cuncti cum toto exercitu nostro atque potentia Ilmam Cels. tuam sequemur et admovebimus, ob meliorem et clariorem sermonem, qui oretenus Cels. tuae fundamentaliter et explicatius narrabunt legati nostri, quos ad Cels. tuam electos de exercitu nostro mittimus. Expostulamur officiosissime, omnibus in sermonibus adhibeatur plena fides iisdem. Deinde sumus Ilmae Cels. tuae amicissimi et ad obsequia omnia paratissimi.

Datum Zamoysciae die 17. Novembris anno 1648.

Ilmae Celsdini tuae

famuli obedientissimi

Bohdan Chmielnicki

hetman woyska zaporoskiego

Адрес (кому): Ilmo ac Cels. principi dno dno Georgio Rakocy dei gratia principi Transylvaniae, partium regni Ungariae dno, Siculorum comiti etc. Dno plurime observandissimo.

№ 2

20 февраля 1649 г.

Serenissime Princeps Dne ac Benefactor colendissime.

Paternalis amor et favor tum per literas, tum per legatos nostros et serenissimarum celsitudinum suarum patefactus invitavit nos, ut a supremo numine petamus et nostras vires intendamus, qua celsitudo sua quam citissime voti sui sit compos. Proptereaque legatos nostros cum legatis serenissimarum celsitudinum suarum cum certo nostri propositi desiderio mittimus, tantum fides ipsis adhibeatur et petitis nostris pareatur, nostrum propositum prout nunc non immutatum, ita in posterum firmatum serenissima celsitudo sua audiet et experietur. Protunc obsequia nostra humillima quam diligentissime serenissimae celsitudinis suae commendamus.

Datum de Pereiaslawia die 20. Februarii anno 1649.

Serenissimae celsitudinis suae dni nostri

humillimus servus

Bohdan Chmielnicky hetman
zwoyskiem zaporoskim Rehajsway (?)
Адрес (кому): Serenissimo principi dno dno et benefactori
nobis plurimum colendissimo Sigismundo Rakoczy reddentur.

№ 3

20 февраля 1649 г.

Serenissime princeps Dne clementissime.

Occasionem non praeterimus, qua possemus ser. celsitudini dno nostro clementissimo protunc literis, inposterum vero facie ad faciem genus flectere. Hoc quoque optando nostros legatos missimus, quibus fides adhibeatur et illorum petitioni satisfiat, humillime petimus. — Nos interim ser. Celsitudini Tuae humillima obsequia nostra commendamus. Datum in Pereasliuiae, die 20. Februarii anno 1649.

Serenissimae Celsitudinis Tuae
humillimus servus
Bohdan Chmielnicky
hetman woyska zaporoskie
Адрес тот же самый.

№ 4

20 февраля 1649 г.

Ilmus campiductor tum ex literis tum ex legatione legatorum suorum, tum et serenissimorum principum Transylvaniae ad illum campiductorem universorum exercituum Zaporoziensium expeditorum satis ardentem voluntatem inflammatumque desiderium fratrem suum promovendi et in nobis dominandi, ac proinde nobis patrociniandi intellexit. Pro quo humillimas quas potest et debet ilmus campiductor cum universis exercitibus Zaporoziensibus agit gratias offertque et modo secundum persuasionem et desiderium sernsimorum principum se cum universis exercitibus Zaporoziensibus necnon Scitarum cohortibus esse paratum propositum suum continuendi (?), retus (sic!)